



## Ministeren

Uddannelses- og Forskningsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

I brev af 28. januar 2015 har udvalget efter ønske fra folketingsmedlem Annette Vilhelmsen (SF) stillet mig følgende spørgsmål:

### Spørgsmål nr. 148 (Alm. del)

Vil ministeren oversende udvalget en oversigt over ministerens initiativer vedrørende international praktik i uddannelsesforløbet, herunder de seneste initiativer f.eks. om 14-dages praktik.

### Svar

Det er et centralt mål i regeringens uddannelsespolitik, at 50 pct. af alle dimittender på videregående uddannelser i 2020 skal have været på et praktik- eller studieophold i udlandet.

For at fremme studerendes muligheder for at komme i praktik i udlandet har regeringen i regi af internationaliseringshandlingsplanen *Øget indsigt gennem globalt udsyn* fra juni 2013 blandt andet taget følgende initiativer:

- Relancering af Gribverden.dk – en hjemmeside, der skal inspirere til og informere om studierelevante udlandsophold, juni 2013. Styrelsen for Videregående Uddannelser svarer løbende på henvendelser fra studerende, bl.a. via hjemmesidens kobling til sociale medier, og der er en tæt kontakt med de danske institutioner om bl.a. annoncering af forskellige arrangementer, der skal få flere danske studerende til at studere eller tage på praktikophold i udlandet.
- Fire ugers kampagne ”Grib Verden og del den”, november 2013.
- Kampagne *Fagligt udsyn gi'r personlig udvikling* med fokus på studie- og praktikophold i Vækstlande via Gribverden.dk, oktober 2014.
- Styrket indsats for at sikre at flest mulige danske studerende kan opnå stipendier til et studie- eller praktikophold i udlandet via Erasmus+ og Nordplus-programmerne. Bl.a. blev der i 2013 etableret mulighed for at tildele EU-midler til institutionerne ud over tilskudsrammen, hvorved udnyttelsen af EU-midlerne kan optimeres, idet ikke alle mobilitetsansøgninger realiseres som planlagt.

24. februar 2015

Uddannelses- og  
Forskningsministeriet

Slotsholmsgade 10  
Post Postboks 2135  
1015 København K  
Tel. 3392 9700  
Fax 3332 3501  
Mail [ufm@ufm.dk](mailto:ufm@ufm.dk)  
Web [www.ufm.dk](http://www.ufm.dk)

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr. 15/002906-04



- Styrelsen for Videregående Uddannelser har endvidere afholdt informationsmøder, skriveseminarer, bilaterale møder samt ydet løbende rådgivning overfor de videregående uddannelsesinstitutioner, der var interesserede i at deltage i Erasmus+ projekter med ansøgninger i foråret 2014 og 2015.
- Lancering af best-practice katalog om underviseres muligheder for udlandsophold. Udlandsophold for undervisere kan bl.a. være i regi af forskning/ udviklingsamarbejde, uddannelsessamarbejde, kursus, tjek af praktiksteder etc. og styrker underviserens evne til at synliggøre fordele ved et udlandsophold for de studerende, december 2014.
- Opfordring og dialog med de videregående uddannelsesinstitutioner om mobilitetsvinduer i studieordningerne og udvikling af nemt tilgængelige udvekslingsophold. Mange erhvervsakademier og professionshøjskoler opfordrer de studerende til at gennemføre praktik i udlandet.
- Styrelsen for Videregående Uddannelser planlægger endvidere at udarbejde et inspirationskatalog om studerendes praktik i udlandet. Kataloget forventes publiceret i efteråret 2015.

Med den nye pædagoguddannelse og den nye læreruddannelse er det derudover blandt andet muligt, at professionshøjskolerne godkender, at praktikken tilrettelægges for den enkelte studerende, så praktikken kan finde sted på skoler på grundskoleniveau i udlandet, på Færøerne eller i Grønland.

Der er ikke et nyt initiativ om 14-dages praktikophold, men i Uddannelses- og Forskningsministeriets nye opgørelse over antallet af studerende, der tager på studie- eller praktikophold i udlandet, indgår nu også ophold af minimum to ugers varighed. Tidligere indgik kun ophold af minimum tre måneders varighed. Opgørelsesmetoden tilgodeser særligt professionshøjskole- og erhvervsakademiuddannelserne, hvor det af forskellige årsager kan være en udfordring at inkorporere længerevarende udlandsophold i uddannelserne.

Med venlig hilsen

Sofie Carsten Nielsen